ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA CLAUDIA LELIS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2021/GDCL
Requer o envio do expediente ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado solicitando a efetiva
regularização fundiária de áreas rurais no município
de Campos Lindos.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos
regimentais, REQUERER, em regime de urgência, o envio de expediente ao Excelentíssimo
Governador do Estado, Mauro Carlesse, para que através do Instituto de Terras do Tocantins
(ITERTINS), promova a efetiva regularização fundiária de áreas rurais no município de Campos
Lindos, na região norte do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Reconhece-se a relevância dos problemas fundiários em Campos Lindos que, como nas
demais regiões do país, tem seus graves efeitos sob as perspectivas socioeconômica e ambiental,
assim como sabe-se o quanto pesam nesse quadro as dificuldades históricas de se resolver a
situação da regularização fundiária.

Levando-se em consideração a importância da demanda, os vereadores de Campos Lindos:
Edivan Soares Gil, Franco Licínio Ascenso De Sá e Eliaquim Ferreira Mendonça, procuraram este
respeitável Poder Legislativo, através da Requerente, em busca de apoio para a regularização
fundiária em terras do município.

Diante do exposto, requer-se do Governo do Estado do Tocantins a adoção das medidas
governamentais necessárias à efetiva regularização fundiária das terras situadas em áreas da região
do Município de Campos Lindos.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, conto com o apoio desta insigne
Casa de Leis para a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 25 dias de maio de 2021.

Claudia Lelis
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br